

# Ar radošu degsmi

Līvānu kūdras fabrikas kolektīvam aizvadītā gadā nepastāvīgie laika apstākļi sagādāja ne mazumēr rūpju uzdevumu un sociālistisko saistību izpildē. Uzsākot jauno darba cēlienu, vēlreiz rūpīgi pārskatījām perspektīvos piegādes plānus, izanalizējām kļūdas un trūkumus, meklējām jaunas rezerves ražošanas efektivitātes kāpināšanai.

Esam ieplānojuši pazemināt produkcijas pašizmaksu, iegūt 260 tūkstošus tonnu pakaišu kūdras, pārējos darbus veikt par 350 tūkstošiem rubļu. Sākot jau ar pirmo ceturksni pildīsim Rīgas elektromehāniskās rūpnīcās pasūtījumu. Šim nolūkam pašreiz plānojam ražošanas iecirkņus, veicam dažādus organizatoriskus pasākumus.

Ievērojama vieta mūsu sociālistisko saistību izpildē ir kapitālajai celtniecībai. Saimnieciskā kārtā būvēsim mehānisko kūdras pārkraušanas punktu Skrebeļos. Iecerēts palielināt kūdras ieguves lauku platību, apgūstot jaunu iecirkni, bet produkcijas kvalitātes uzlabošanas nolūkā katru mēnesi izpildīt lauku remontu plānu.

Mehāniskajās darbnīcās rit pedējie tehnikas sagatavošanās darbi kūdras ieguves jaunajai sezonai. PSKP CK, PSRS Ministru Padomes, VACP un VLKJS CK vēstulē «Izvērst sociālistisko sacensību par 1978. gada plāna izpildīšanu un pārsniegšanu un pastiprināt cīņu par ražošanas efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu» ir teikts: «Labāko kolektīvu un darbinieku, sociālistiskās sacensības krognesēju jaunu, progresīvāku darba formu un metožu rādītāju patriotiskā iniciatīva pelnījusi augstu novērtējumu un atbalstu, bet viņu pieredze — plašu popularizēšanu. Neviena atpaliēcēja līdzās — tāda ir kolektīvā darba kaujinieciskā devīze, tāda ir mūsu laika prasība!» — uz to orientējamies arī mēs.

Pagājušajā gadā izveidojām kūdras ieguves komplekso brigādi. Tās sastāvā bija 12 cilvēku, galvenokārt komjaunieši, jaunieši. Šogad nokomplektēsim jau vairākas šādas brigādes.

Strādāt ar radošu degsmi, ar pilnu spēku un enerģijas atdevi mums palīdz jaunais partijas un valdības aicinājums.

M. Kitajevs,

Līvānu kūdras fabrikas direktors